CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2011

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação -
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203431

PORTARIA: 033/2011-DRF
Objetivo: REMOVER PRESO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
632171/GILVANDRO JOSÉ GONÇALVES FURTADO (DPC) / 2.0
Diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 08/02/2011
5233615/VIVALDO DE JESUS BARRA JUNIOR (IPC) / 2.0 Diárias
(Completa) / de 06/02/2011 a 08/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0101/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203432
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 1189/09-
GAB/CORREGEPOL de 05/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 1189/09-GAB/CORREGEPOL de 05/11/09, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0100/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203424
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 1171/09-
GAB/CORREGEPOL de 28/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 1171/09-GAB/CORREGEPOL de 28/10/09, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0098/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
26/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203405
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0831/10-GAB/
CORREGEPOL de 20/12/10, que tem por objeto apurar a
conduta funcional do IPC LUCIANO DAMASCENO SOUZA, acerca
da denúncia formulada por PAULO MARCOS BORGES DIAS,
conforme PORTARIA instauradora;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0831/10-GAB/
CORREGEPOL de 20/12/10, face duplicidade com a AAI nº
0781/10-GAB/CORREGEPOL de 29/11/10.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203407

PORTARIA: 031/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 3.5
Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 04/02/2011
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 3.5 Diárias (Completa)
/ de 01/02/2011 a 04/02/2011
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 3.5 Diárias
(Completa) / de 01/02/2011 a 04/02/2011
5410894/CÁSSIO MURILO DE ANDRADE GOMES (IPC) / 3.5
Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 04/02/2011
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 3.5 Diárias
(Completa) / de 01/02/2011 a 04/02/2011

5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 3.5 Diárias
(Completa) / de 01/02/2011 a 04/02/2011
5206340/LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO (IPC) / 3.5 Diárias
(Completa) / de 01/02/2011 a 04/02/2011
5411017/MARCO ANTÔNIO SENA CHAGAS (IPC) / 3.5 Diárias
(Completa) / de 01/02/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203413

PORTARIA: 032/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR SERVIÇO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5826128/CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO (DPC)
/ 0.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 01/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0099/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
26/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203416
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0846/10-GAB/
CORREGEPOL de 29/12/10, que tem por objeto apurar as
circunstâncias da fuga de 07 (sete) presos de Justiça, da Depol
de Nova Esperança do Piriá, ocorrida em 25/11/10, conforme
PORTARIA instauradora;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0846/10-GAB/
CORREGEPOL de 29/12/10, face duplicidade com a AAI nº
0820/10-GAB/CORREGEPOL de 13/12/10.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0097/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
26/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203400
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0798/10-GAB/
CORREGEPOL de 01/12/10, que tem por objeto apurar
as circunstâncias da fuga do nacional: PAULO SÉRGIO DE
OLIVEIRA SOBRAL,   da DP de Ourém, fato ocorrido em
28/10/10, conforme PORTARIA instauradora;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0798/10-GAB/
CORREGEPOL de 01/12/10, face duplicidade com a AAI nº
0754/10-GAB/CORREGEPOL de 23/11/10.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0095/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
26/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203385
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0183/08-GAB/
CORREGEPOL de 26/02/08, instaurada para apurar  a conduta
funcional do DPC LUIS ROBERTO NICÁCIO DA SILVA, em
razão da denúncia formulada por DENILSON JOSÉ LIMA DE
CARVALHO, conforme PORTARIA inicial;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0183/08-GAB/CORREGEPOL de 26/02/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0096/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
26/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203391
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0613/10-GAB/
CORREGEPOL de 29/09/10, que tem por objeto apurar a
conduta do IPC ANTÔNIO ELIAS LOPES RAMOS, acerca das
denúncias formuladas por JOSÉ SEBASTIÃO SOUZA, conforme
PORTARIA instauradora;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0613/10-GAB/
CORREGEPOL de 29/09/10, face duplicidade com a AAI nº
0563/10-GAB/CORREGEPOL de 01/09/10.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0090/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
25/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203370
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0427/07-GAB/
CORREGEPOL de 27/08/07, que teve por objeto apurar o
teor do Ofício nº 072/2007-MP/PJSJP, oriundo da Promotoria
de Justiça de São João de Pirabas, onde consta suposta

irregularidade funcional atribuída a policiais civis lotados à
época na Depol daquele Município, envolvendo o preso de
Justiça: JOSÉ JESUS DO ROSÁRIO, conforme PORTARIA
instauradora;
CONSIDERANDO: a demissão em 15/05/08, da Autoridade
Policial responsável por aquela Depol, na época dos fatos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0427/07-GAB/CORREGEPOL de 27/08/07, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 0084/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 25/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203355
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0947/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/09/09, instaurada para apurar o teor das
declarações prestadas pela Srª. RUTH HELENA DA CRUZ, onde
denuncia irregularidades praticadas por policiais civis lotaddos
na Sec. Guamá, fato acontecido no dia 08/08/09, conforme
PORTARIA inicial;
CONSIDERANDO: que não ficou comprovada a prática de
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0947/09-GAB/CORREGEPOL de 16/09/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana/CGPC
PORTARIA Nº 0089/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 25/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203368
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0650/07-GAB/
CORREGEPOL de 23/11/07, instaurada para apurar  o teor da
matéria jornalística no jornal “O Liberal”, edição de 23/11/07,
onde consta a denúncia de que a mulher de nome RAIMUNDA
DOS SANTOS, teria sido colocada na cela da Depol de São
João de Pirabas, juntamente com presos de Justiça do sexo
masculino, fato ocorrido em outubro/2007;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0650/07-GAB/CORREGEPOL de 23/11/07, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0091/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
26/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203376
CONSIDERANDO: a necessidade de retificar na PORTARIA nº
0655/10-GAB/CORREGEPOL de 20/10/10, em razão de constar
a placa da Viatura JXE 1322, quando na verdade o correto é
JXE 1332;
RESOLVE: Determinar a RETIFICAÇÃO da placa da Viatura
na PORTARIA Inaugural por tratar-se de JXE 1332  e não JXE
1322.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0092/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
26/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203377
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0992/09-GAB/
CORREGEPOL de 28/09/09, instaurada para apurar  a conduta
funcional da DPC BRUNA PAOLUCCI, acerca da denúncia
formulada por MARÇAL GOMES DA SILVA, conforme PORTARIA
inicial;
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA

Nº 10/2006/GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0992/09-GAB/CORREGEPOL de 28/09/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0093/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
26/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203381
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0641/10-GAB/
CORREGEPOL de 20/10/10, instaurada para apurar  a
conduta funcional do DPC LINDOVAL FERREIRA BORGES, por